
 

 

  

 

NOTA OFICIAL 001/2022 

   A Gerente Técnica-Geral dos Jogos Escolares Brasileiros – JEB’s/2022, no uso de suas atribuições, resolve:  

A) Alterar o artigo 38 do Regulamento Geral conforme abaixo:  

Art. 38 – O calendário oficial obedecerá à seguinte programação: 

Jogos Escolares Brasileiros – JEB’s/2022 - Rio de Janeiro/RJ 

Eventos 
24/10 31/10 01/11 02/11 03/11 04/11 05/11 06/11 07/11 08/11 09/11 10/11 11/11 12/11 13/11 14/11 15/11 

  SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER 

Chegada dos Presidentes de 
Federações e Chefes de Delegação 

  M/T                               

Entrega da Documentação  M/T                             

Sorteio das Chaves T                                

Congresso de Abertura   N                               

Chegada das 
Delegações/Credenciamento 

    M/T                             

Cerimônia de Abertura       N                           

Programação Cultural Noite dos 
Estados 

                      N          

Momento JEB’s                         N        

Centro de Convivência/Restaurante 
Central 

  M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N M/T/N   

Programação Cultural - Turismo 
Educacional 

      T T T T T T   T T T T T T   

  



 

 

  

 

Jogos Escolares Brasileiros – JEB’s/2022 - Rio de Janeiro/RJ 

Eventos 
31/10 01/11 02/11 03/11 04/11 05/11 06/11 07/11 08/11 09/11 10/11 11/11 12/11 13/11 14/11 15/11 

SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER 

Atletismo         CH M/T M/T M/T M/T S   

Atletismo Adaptado         CH M/T M/T M/T M/T S   

Badminton         CH M/T M/T M/T M/T S   

Basquete  CH M/T M/T M/T M/T M/T M/T S        

Ciclismo                CH M/T M/T M/T S    

Futsal  CH M/T M/T M/T M/T M/T M/T S               

Ginástica Artística  CH M/T M/T M/T S                     

Ginástica Rítmica                  CH M/T M/T M/T S     

Handebol                CH M/T M/T M/T M/T M/T M/T S 

Judô  CH M/T M/T M/T S                 

Karatê  CH M/T M/T M/T S                     

Natação                CH M/T M/T M/T S       

Taekwondo  CH M/T M/T M/T S                     

Tênis de Mesa          CH M/T M/T M/T S             

Voleibol                CH M/T M/T M/T M/T M/T M/T S 

Vôlei de Praia  CH M/T M/T M/T M/T M/T M/T S               

Wrestling                  CH M/T M/T M/T S     

Xadrez  CH M/T M/T M/T M/T S                   

 

 

 



                                                                                                    
 

 

 

  

 

B) Alterar o artigo 22 do Regulamento Específico de Taekwondo conforme abaixo:  

Art. 22 - Para as categorias coloridas serão adotados 3 (três) rounds de 1 (um) 

minuto e 30 (trinta) segundos cada, com intervalo de 1 (um) minuto entre eles. 

Adaptações poderão ser feitas, desde que obedeçam às Regras Oficiais de 

arbitragem da World Taekwondo - WT. 

C) Alterar os artigos 13 e 16, letra h do Regulamento Específico de Wrestling conforme 

abaixo:  

Art. 13 - Serão disputadas as seguintes categorias de peso: 

 

Art. 16 - A pesagem será válida para as competições e obedecerá aos seguintes 

critérios: 

h) Para a competição do Estilo Greco-romano será necessário realizar nova 

pesagem, obedecendo à programação da modalidade. 

D) Alterar o artigo 7º do Regulamento Específico de Atletismo conforme abaixo:  

Art. 7º - A competição será realizada em 4 dias, compreendendo 8 (oito) etapas, 

compreendendo o período da manhã e da tarde. 

No que se refere a premiação geral por equipes das modalidades individuais, fica 

estabelecido que a premiação será realizada baseando-se exclusivamente na 

pontuação da Série Ouro.  

Profª. Glenda Porto Alves 

CREF 018.942-G/MG 

Gerente Técnica-Geral 

Estilo Livre  
Feminino (WW) 

Estilo Livre 
Masculino (FS) 

Estilo Greco-Romano 
(GR) 

36-39 Kg 52 Kg 44 Kg 

46 Kg 68 Kg 62 Kg 

50 Kg 75 Kg 85 Kg 

58 Kg   

62 Kg   

66 Kg   


